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ZYRA KOMUNALE PËR KOMUNITETE DHE KTHIM 

OPŠTINSKA KANCELARIJA ZA ZAJEDNICE I POVRATAK 

OFFICE FOR COMMUNITIES AND RETURNE 

 

 

Raporti 3 mujor -  KORRIK-SHTATOR 2022 

 
 

Ne këte raport të Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim , janë pasqyruar aktivitetet dhe punët që jane 

kryer në preudhen Janar –Mars 2022 . 

Fokusi kryesor i zhvillimit të aktivitete , janë realizuar konform planifikimeve të bëra sipas planit vjetor të 

punës, përkatesisht sipas planifikimeve të aktiviteteve të parapara gjatë tërë vitit 2022. 

 

 

 

 

Synimi   kryesor i ZKKK-së për 2022 : 

 
 Përmisimi i gjendjës së Komuniteteve jo-shumicë në Komunën e Rahovecit nga të 

gjitha segmentet; 

 Përmiresimin e infrastruktures 

 Zhvillimi i aktiviteteve Kulturore , Arsimore dhe Edukative posaqërisht promovimi vlerave 

të demokracisë, diversitetit etnik , dhe mbrojtjës së të drejtave të njeriut dhe komuniteteve  ; 

 Fushata sensibilizuese në cështje jetike ,( mbi rëndësin e arsimit ) Arsim ,( hixhenës , 

vaksinimit kunder covid-19 dhe vaksinimit të rregullt për fëmijë ) Shëndetësi , ( parandalimit 

të dhunës në familje )  Barazi gjinore (bahskëpunimit ndëretnik) Multikulturalizëm. 

 Ngritjen ,zhvillimin profesional dhe mbështetja me e start up bizneseve për komunitetit 

jo- shumicë në Komunën e Rahovecit. 
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Objektivat e përgjithshme : 
 

 Përmiresimi i gjenjdës së komuniteteve jo-shumicë , të zhvendosurve , dhe të riatdhesuarve 

në të gjitha cështjet jetike . 

 Inplementimi i planit të punës , strategjive të nivelit qëndror ( për komunitete , 

riatdhesuar , zhvendosur) , planëve të veprimit . 

 Promovimi I kulturës dhe identitetit të komunieteve jo-shumicë. 

 Monitorimi I projekteve Edukative (përfshi funksionalizimin e qendrave të komunitetve , 

procesit mësimore ) . 

 Përmisimi i infrastrukturës rrugore ku jetojnë komunitetet ( kanalizim , kubzim, ndërtim, 

renovim) 

 Zhvillimi dhe bashkëpunimi i aktiviteteve të shumta jashte planifikimeve të planit të punës ; 

 Bashkepunimi me komunitetin dhe me OJQ-të, ; 

 Integrimi në procesin edukativo-arsimor i te gjithe fëmijeve të të gjitha komuniteteve pa dallim; 

 Aktivitetet që fuqizojnë multikulturalizimin , bashkjetesën ndëretnike , sportive , kulturore 

dhe educative. 

 

ARSIM : 

 

 
  Në Komunën e Rahovecit , vijojnë mësimin rreth 100 nxënës nga Komuniteti Rom , Ashkali dhe Egjiptian . 

Rom 3 , Ashkali 77,Egjiptian 20 ( 6 nga shkolla e mesme ) në të gjitha shkollat me sistem të Republikës së 

Kosovës . 

Program Parale Lagja e eperm & fsh.Hoqe e Madhe /Komuniteti Serbë : 

Në të dy shkolla fillore : 80 Nxënxës , në të dy shkolla të Mesme 14 Nxënës , dhe në të dy Qerdhe 33 

Total : 127 Nxënës . 

 
 ZKKK ka realizuar takim koordinues me drejtorin e DKA-se , mbi procesin e inicimit të 

programit “QENDRA MËSIMORE ME BAZË NË KOMUNITET” –që pritet të 

realizohen në Shkollen multietnike “GËZIM HAMZA-PIKTORI” . 

 ZKKK ka realizuar takim me zyrtaret e MASHT-it mbi mundësinë e funksionalizimit , procedurat e 

aplikimit dhe finalizimit të Qendres me bazë në shkollë . 

 ZKKK – ka realizuar takim Koordinues me IOM mbi financimin e kabinetit , sallës dhe ambientit ku do 

të vendoset qendra mësimore me bazë në shkollë/komunitet” 

 ZKKK- ka realizuar takim Koordinues me zt. Enis Berisha –Drejtor i Shkollës Fillore “Gëzim Hamza-Piktori”. 
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SHËNDETËSI & MIRQENJE SOCIALE 

 
Duke marrë parasysh rëndësinë , rolin , dhe cështjet që kanë të bëjnë me përmisimin e 

gjengjës së komuniteteve përmes sektorit të shëndetësisë dhe mirqenjës sociale . 

Në bashkëpunim me akteret e ndryshëm të nivelit qëndror , local OJQ-të dhe organizatat 

ndërmkombëtare , janë realizuar këto aktivitete : 

 
 Fushata vetëdijësuese për vaksinimin anti-Covid-19 - Realizuar nga programi I 

UNICEF-& BALLKAN SUNFLOWER 

 Fushata vetëdijesuese për vaksinim të rregullt të fëmijeve 0-10 vjeq - Realizuar nga 

programi I UNICEF-& BALLKAN SUNFLOWER. 

 Fushata Vetedijesuese me te riatdhesuarit dhe komunitetet jo-shumicë mbi mbrojtjen nga 

sëmundjet kronike si : Diabeti , Hipertensioni , Semundjet Kronike , si dhe rëndësia e 

gjidhënjes për fëmijet Realizuar nga programi I UNICEF-& BALLKAN SUNFLOWER. 

 ZKKK , ka  hapur thirrje për mbështetje me matrial ndërtimor për komunitetet rom , ashkali 

dhe egjiptian pas bashkëfinancimit të projektit nga OJQ-VORAE & ZKKK. 

 Është nënshkruar marveshja për bashkëpunim në për hartimin e planit të veprimit për banimin 

social në mes të OJQ-VORAE dhe Komunës se Rahovecit. 

 Është mbështetur me 6 muaj qira Besfort Hiseni , i cili në dhjetor të vitit 2021 ka pësuar zjarr në 

shtëpi 

• Është caktuar grupi punuës për hartimin e Planit  për Banimin Social në Komunën e Rahovecit  

2022-2024 . 

• Është miratur Plan programi për Banimin Social 2022-2025 nga Asamblea komunale e Rahovecit 

. 

• Jane selektuar 5 përfitues të renovimit të shtëpive në kuadër të marveshtjes OJQ-VORAE & 

ZKKK. 

 

 

 

 

RIATDHESIM 

 
 Janë lëshuar për nevoja personale të të riatdhesuarve mbi 40 vertetime (dëshmi që 

janë të riathdhesuar). 

 Është mbajtur komisioni për riatdhesim dhe ka shqyrtuar një rast të cënushëm të riatdhesimit 

, nëne vetushqyse znj.Hanumshahe Fiedler ( e cila është kthyer para 2 viteve por ende mbetet 

rast cënushëm dhe I pa qëndrushëm). 

 Aktualisht po trajtohet dhe kompletohet dokumentacioni për 1 rast të një nëne vetushqyse e 

riatdhesuar nga Franca , e cila ka nevoj për trajtim të fëmijes me sëmundje të  epilepsisë. 

 Komisioni për riatdhesim ka dalë në vizitë zyrtare për verifikimin e gjendjës dhe banimit të 

znj.Vezire Hoxhaj . 
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KTHIM TË QËNDRUSHËM 
 Priten të trajtohen 10 kerkesa per kthim ( që janë ende të pa shqyrtuara ) në pritje të programit 

të ri për kthim RRK-6 

 Është nxerr vendim për komisionin për shqyrtimin e rasteve te kthimit të qëndrushëm 2022-

2025. 

 Janë caktuar zyrtarisht me vendim zyrtarët që do të angazhohen në databazën zyrtare për 

menxhim dhe shfrytezim të sistemit për kthim të qëndrushëm . 

 Është në proceduren e draftimit dhe finalizimit –Plani i Veprimit për Kthim të Qëndrushem 

2022-2025. 

 Është mbajtur takim më përfaqësuesit e UNHCR dhe Ministrisë për Komunitete dhe Kthim , 

mbi gjendjën dhe procesin e kthimit , si dhe mundësisë për vazhdimin e prorgamit RRK-6 

në të ardhmen. 

 

INFRASTRUKTURË 
 Është finalizuar Kanalizimi në lagjën e epërm venbanim multietnik . 

 Janë realizuar takime verifikimi të gjendjës në infrastruktur rrugorë në vendbanimet e 

komunitetve , dhe janë adresuar project propozime në MAPL- për mbështetje ne kuader të 

thirrjës publike. 

 Është nënshkruar mbështetja e MAPL-së për intervenimin  ne infrastrukturë në lagjen e 

komuniteteve . 

 Është intervenuar Çështja e ndriqimit publik  në lagjen e epërm në DSHP-ë. 

 Kan filluar punimet  me kubzim e rruges dhe parkut të fëmijeve   në lagjën e komuniteteve  

tek  ( Abulanta) . 

 Është intervenuar në kapak të pusetave të dëmtuara në lagjet e komuniteteve –“Sylejman 

Kollari “. 

SIGURI 

 Pjesmarrja e stafit të ZKKK-së në 6 takime të Këshillit për Siguri në Bashkësi  

 Janë realizuar 12  takime të rregullta me KFOR- Austriak mbi gjendjen e sigurisë së 

Komuniteteve jo- shumicë . 

STRATEGJIA/PLANE TË VEPRIMIT . 

 

• Politika Komunale /strategjia për zhvillimin e pozitës së Komuniteteve jo-shumicë në Komunën e 

Rahovecit  2023-2025 ( Rom , Ashkali , Egjiptian dhe Serbë)  , mbështetur nga OSCE   . 

• Draftimi i  Planit i banimit Social 2022-2025  

• Përfundimi i  draftimit të Planit të Vëprimit për Kthim të Qëndrushëm -2022-2025. 
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1. KOMITETI PËR KOMUNITETE 

 
 Pjesmarrja e antarëve të ZKKK-së në 5  takime të Komitetin për Komunitete. 

 Vizita në Lagjet dhe vendbanimet e komuniteteve jo-shumicë në Komuën e Rahovecit dhe 

Fshatrat. 

 Raportimi I ZKKK-së për realizimin e disa projekteve në banim . 
 

 
 

 

2. PJESËMARRJA E SHEFIT TË ZKKK-së , NË AKTIVITETE 

/KONFERENCA DHE AKTIVITETE ONLINE 

 Shefi i ZKKK-së ka realizuar 10 Takime të rregullta me Staffin , me qëllim të inplementimit 

të planit të punës 2022 Kordinimit dhe ndarjen e vazhdushme të obligimeve , me qëllim të 

menaxhimit ditor të aktiviteteve . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në akademin e grave “WEEK OF WOMEN “ të organizuar 

nga NDI-Prishtinë . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në puntorinë DISICONT të organizuar nga NDI 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në puntorinë online mbi demokracinë të organizuar nga NDI 

 Shefi i ZKKK-së ka realizuar takim pune me Ambasadorrin e Kanadasë, me qëllim të 

bashkëpunimit mbi cështjet që kanë të bëjnë me komunitetet jo-shumicë, respektivisht 

organizimin e konferencës se donatorëve . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në puntorinë 2 ditore për të drejtat e grave , të organizuar nga 

Shtepia e Sigurtë në rajonin e Gjakovës. 

 Zyrtarët e ZKKK-së kanë marr pjesë puntorinë 1 ditorë mbi menaxhimin e data bazës për kthim. 

 Shefi I ZKKK-së ka realizuar takime javore me përfaqësuesit e OSCE-së , me qëllim të forcimit 

të rolit të ZKKK-së, mbështetjës së politikave komunale, zbatushmerisë së dokumenteve 

strategjike në favor të komuniteteve . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në konferencën e organizuar nga SHL Kosova dhe 

HAREA mbi dhunën në familje . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në hartimin e planit të veprimit kundër dhunës në familje . 

 Shefi i ZKKK-së ka marrë pjesë në intervistimin dhe përzgjedhjen e rekruktërve të rinjë në 

Komunen e Rahovecit . 

 Shefi i ZKKK-së ka raportuar mbi situatën e komuniteteve dhe ZKKK-së , në takimin e 

organizuar nga Kryeministri i Rep.Kosovës zt.Albin Kurti. 
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 Shefi i ZKKK-së ka takuar Ministrin e MAPL-së zt.Elbert Krasniqi , me 

qëllim të mbështetjës së projekteve kapitale në vendbanimet e 

komuniteteve jo-shumicë. 

 Shefi i ZKKK-së ka vizituar dhe pritur në vizitë z.Gazmen Salijevic-

Zv.Minister për Komunitete dhe Kthim . 

 Shefi i ZKKK-së ka takuar në takim pune këshilltaren për cështje të 

komuniteteve në zyren e Kryeministrit znj.Elizabeth Goëin. 

 Shefi i ZKKK-së ka realizuar takim pune me Drejtorin e Financave në 

Rahovec dhe zv.Ministrin e Financave dhe Trasnfereve z.Resul Makreshi , 

me qëllim të bashkëpunimit dhe intestifikimit te bashkëpunimit në cështjet 

e komuniteteve dhe lehtesimin e procedurave administrative . 

 Shefi i ZKKK-së ka pritur në takim znj.Anita Kalanderi-Alaj , Drejtoresh 

Ekzekutive të Agjensionit Juridik Falas. 

 Janë realizuar 8 takime me përfaqësues të OSCE-së, organizatave shoqërisë 

civile, Qeverisë së Kosovës dhe organizatave të tjera ndërkombetare me interes 

komunitetet , me qëllim të draftimit të planit të veprimit gjithëpërfshirës për 

komunitete si politike komunale për avansimin e pozitës së komuniteteve jo-

shumicë. 
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ADRESIMI I KËRKËSAVE NË NIVEL LOKAL, QËNDROR DHE 

DONATORËVE TË HUAJ : 

 
 Është dorzuar 1 kërkësë në Drejtorinë e Urbanizmit – si bartese e 

kontratës për renovimin dhe mirëmbajtjen e varrezave , posaqërisht mbi 

intervenimin e varrezave të dëmtuar vite me parë të komuniteteve rom , 

ashkali dhe egjiptian . 

 Është adresuar 1 kërkesë për renovimin dhe mbështetjen me kompani 

ndërtimi për shtëpitë në nevojë në Ministrinë për Komunitete dhe Kthim . 

  Është adresuar kërkesë në Drejtorinë e Inspektoriatit , për verifikimin dhe 

intervenimin në objektet që shkaktojnë rrezik për shembje në vendbanimet e 

komuniteteve jo-shumicë. 

 Janë dorzuar 2 aplikime për mbështetje në Zyren e Kryeministrit për projektet 

kapitale dhe Arsim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     Shtator   2022, Rahovec 

 

 

 


